(55) Cfr. EndiiCleric, 101. Cit. por C A S I M I R O S. A L I S E D A . Ibid, 167, 
nota. 

(56) ORL, ix, 196, 
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VI. L A O B L I G A C I Ó N D E R E S I D E N C I A 

Ya en la sesión VI del Concil io Tridentino (13 de mayo de 
1547), después de la publicación del decreto sobre la justifica
ción, se inculcó claramente la obligación de la residencia; más 
no fué sino hasta en la sesión XXIII (15 julio de 1563) que, des
pués de tratarse del sacramento del Orden, se publicó el decreto 
definitivo: 

«Ne vero ea, quae de residencia sánete et utiliter jam antea sub 
fel. record. Paulo III sancita fuerunt, in sensus a sacrosanctae Synodi 
mente alíenos trahantur, ac si vigore illius decreti quinqué mensibus 
continuis abesse liceat; illis inhaerendo, declarat sacrosancta Synodus, 
omnes Patriarchalibus, Primatialibus, Metropolitanis, ac Catedralibus 
Ecclesiis quibuscumque nomine et titulo praefectos, etiamsi sanctae 
Romanae Ecclesiae Cardinales sint, obligari ad personalem in sua Eccle
sia vel dioecesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defungi teneantur: 
neque abesse posse, nisi ex causis et modis infrascriptis...» 

«Si quis autem, quod utinam nunquam eveniat, contra hujus De
creti dispositionem abfuerit, statuit sacrosancta Synodus, praeter alias 
poenas adversus non residentes, sub Paulo 111 impositas, et mnovatas, 
ac mortalis reati peccatum, quem incurrit; cum pro rata temporis ab-
sentiae fructus suos non faceré, nec tuta conscientia, alia etiam decla-
ratione non secuta, illos sibi detinere non posse; sed teneri aut. ipso 
cesante, per superiorem Ecclesiasticum illos fabricae Ecclesiarum, aut 
pauperibus loci erogare: prohibita quacumque conventione, vel compo
s t o n e , quae pro fructibus male perceptis appellatur; ex qua etiam prae-
dicti fructus in totum, aut pro parte ei remitterentur: non obstantibus 
quibuscumque privilegiis cuicumque Collegio, aut fabricae concesis. 
Eadem omnino, etiam quoad culpam, amissionem fructuum, et poenas 
de curalis inferioribus et aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod 
Ecclesiasticum curam animarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus 
declarat, et decernit: ita tarnen, ut quandocumque eos, causa prius per 
Episcopum cognita, et probata abesse contigerit, Vicarium idoneum, ab 
ipso Ordinario approbandum, cum debitae mercedis asignatione relin-
quant . . .»37 

El decreto declara obligatoria la residencia no sólo a los obis
pos , aunque investidos de la púrpura cardenalicia, s ino también 
a los párrocos y demás beneficios eclesiásticos que llevan aneja 
la cura de almas, e impone a los no residentes penas gravísi
mas, tales como la privación de los frutos y hasta del mismo 
beneficio.